C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 5Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TENENTE PORTELA e autorização contida na Lei Municipal nº 2969/2023, de 21 de Dezembro de 2023.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.

DECRETO Nº 340/2024, de 27 de Dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 213.668,18, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.001.15.452.8.2025-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

R$171.611,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 171.611,00

05.001 - SECRETARIA DE DESENVOL. RURAL
05.001.20.606.5.2008-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

05.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

R$42.057,18
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 42.057,18

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$1.006,57
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.006,57

03.001 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
03.000 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

03.001.4.32.3.2258-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$1.436,55
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.436,55

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.001.4.123.4.2006-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$1.955,63
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.955,63

05.001 - SECRETARIA DE DESENVOL. RURAL
05.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

05.001.20.606.5.2008-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$2.487,73
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.487,73

06.008 - DIFUSÃO CULTURAL
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.008.13.392.6.2021-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$9.043,27
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 9.043,27

06.009 - DESPORTO E LAZER
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.009.12.812.6.2022-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$4.528,86
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.528,86

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.001.15.452.8.2025-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$1.214,32
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.214,32

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2030-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$2.454,25
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.454,25

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 27/12/2024, às 17:20:55. Protocolo: b767a363-5e7a-46ce-bbc6-492d9ae7ee13

C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 5Página : 2 /

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$1.946,62
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.946,62

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.001.4.123.4.2006-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$523,25
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 523,25

06.008 - DIFUSÃO CULTURAL
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.008.13.392.6.2021-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$1.685,20
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.685,20

06.009 - DESPORTO E LAZER
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.009.12.812.6.2022-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$4.693,45
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.693,45

03.001 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
03.000 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

03.001.4.122.3.2003-3.1.90.94.01.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRAB. ATIVO CIVIL R$4.000,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.001.4.122.2.2002-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$2.000,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.001.4.123.4.2006-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$1.807,73
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.807,73

05.001 - SECRETARIA DE DESENVOL. RURAL
05.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

05.001.20.606.5.2008-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$2.181,21
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.181,21

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.001.15.452.8.2025-3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$1.554,32
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.554,32

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.001.4.122.2.2002-3.3.50.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES R$3.457,35
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.457,35

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.001.4.123.4.2006-3.3.90.08.00.00.00.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO R$9.255,52
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 9.255,52

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.001.4.122.2.2002-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS CIVIL R$145,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 145,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 27/12/2024, às 17:20:55. Protocolo: b767a363-5e7a-46ce-bbc6-492d9ae7ee13

C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 5Página : 3 /

06.009 - DESPORTO E LAZER
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.009.12.812.6.2022-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS CIVIL R$2.835,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.835,00

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2030-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS CIVIL R$2.000,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.000,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.001.4.122.2.2002-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.338,67
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.338,67

03.001 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
03.000 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

03.001.4.122.3.2003-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.065,22
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.065,22

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.001.15.451.8.1001-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$4.115,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.115,00

08.001.15.451.8.2238-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$5.507,55
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.507,55

08.006 - MANUTENÇÃO DA JARI
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.006.15.451.8.2029-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$14.000,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 14.000,00

08.010 - NATAL LUZ/PASCOA/FESTA JUNINA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.010.13.392.8.2240-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$2.026,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.026,00

08.011 - PARCERIAS NOS PASSEIOS
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.011.15.451.8.2241-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.980,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.980,00

05.001 - SECRETARIA DE DESENVOL. RURAL
05.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

05.001.18.544.5.2247-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$14.711,16
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 14.711,16

06.008 - DIFUSÃO CULTURAL
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.008.13.392.6.2021-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$2.171,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.171,00

02.001 - GABINETE DO PREFEITO E ORGÃOS SUBORDINADOS
02.000 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

02.001.4.122.2.2002-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$185,91
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 185,91

03.001 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
03.000 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

03.001.4.122.3.2003-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$10.000,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 27/12/2024, às 17:20:55. Protocolo: b767a363-5e7a-46ce-bbc6-492d9ae7ee13

C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 5Página : 4 /

05.007 - APOIO AGRICULTURA
05.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

05.007.20.608.5.2080-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$950,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 950,00

06.008 - DIFUSÃO CULTURAL
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.008.13.392.6.2021-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$4.459,03
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.459,03

06.009 - DESPORTO E LAZER
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.009.12.812.6.2022-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$3.464,12
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.464,12

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.001.15.451.8.1001-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$1.138,96
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.138,96

08.006 - MANUTENÇÃO DA JARI
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.006.15.451.8.2029-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$1.000,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000,00

03.001 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL
03.000 - ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

03.001.4.122.3.2003-3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E COMUNICAÇÃO R$6.000,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000,00

04.001 - SECRETARIA  DE FINANÇAS E ORGÃOS SUBORDINADOS
04.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.001.4.123.4.2006-3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E COMUNICAÇÃO R$3.012,23
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.012,23

04.001.4.123.4.2006-3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$2.007,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.007,00

05.001 - SECRETARIA DE DESENVOL. RURAL
05.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

05.001.20.606.5.2008-3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$1.341,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.341,00

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.001.15.452.8.2025-3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$2.162,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 2.162,00

09.001 - SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.001.8.243.9.2032-3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$3.356,70
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.356,70

12.001 - OPERAÇÕES ESPECIAIS
12.000 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

12.001.4.846.12.0001-3.3.91.97.00.00.00.00 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO R$27.346,02
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 27.346,02

06.009 - DESPORTO E LAZER
06.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

06.009.12.812.6.2022-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$1.404,08
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.404,08

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 27/12/2024, às 17:20:55. Protocolo: b767a363-5e7a-46ce-bbc6-492d9ae7ee13

C.N.P.J.:
TENENTE PORTELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Município:
87.613.089/0001-40

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 5Página : 5 /

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.001.15.452.8.2025-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$5.000,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

08.007 - PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.007.15.451.8.2028-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$19.889,82
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 19.889,82

09.003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.000 - ASSISTENCIA SOCIAL E PROMOÇÃO HUMANA

09.003.8.244.9.2030-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$4.180,43
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 4.180,43

05.007 - APOIO AGRICULTURA
05.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

05.007.20.608.5.2080-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$1.554,50
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.554,50

08.001 - POLITICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.001.15.452.8.2025-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$1.089,95
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.089,95

08.010 - NATAL LUZ/PASCOA/FESTA JUNINA
08.000 - POLÍTICAS ESTRUTURANTES E ZELADORIA

08.010.13.392.8.2240-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$5.000,00
1.500.0000.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 27 de Dezembro de 2024.

ROSEMAR ANTONIO SALA
***.***.210-**

PREFEITO MUNICIPAL

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ana.lemanski. Emissão: 27/12/2024, às 17:20:55. Protocolo: b767a363-5e7a-46ce-bbc6-492d9ae7ee13